
 

Anexa nr.2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind achiziționarea  

Produselor de curațat și de lustruit pentru  anul 2022     

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție  

CVM 

(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumireaautoritățiicontractante: Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități 

(adulte) c. Cocieri, r-nul Dubăsari 

2. IDNO: 1007601000919 

3. Adresa: MD-4571 s. Cocieri, r-nul Dubăsari, str. Țărmului 1-B 

4. Numărul de telefon/fax: 0-248-42-0-31 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficialăale autorității contractante: 

psihoneurologicscocieri@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): 

______________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Fără TVA 

  
Lotul 1 

    
57600.00 

1 39831200-8 
Praf  de spălat 

automat  

 

 

 
1800 

Ingrediente: 5-15% surfaclanți anionici, 5% 

surfaclanți neonici, agenți de înalbire pe baza de 

oxygen, policarboxilați, zeoliți, enzyme, înalbitori 
optici, parfum. Cu prospețimea lenor Scandinavian 

 



(echivalent 

Taid)  

(6-8 kg + 

lenor) 

 

 

 

 

kg 

Spring.. recomandat pentru diferite tipuri de 
țesaturi, nerecnere-comandat pentru lîna și matase. 

Sub forma de granule albe, verzi, albastru deschis 

cu miros, pentru rufe albe si colorate, activ la toate 
temperaturile si la orice tip de duritate a apei. 

Indepartează petele dificile, cu enzime si 

antisorbenți. Ambalajul  în  pachete cite 6-8 
kg+lenor. Pe ambalajul (obligător) indicat  

importatorul oficial în RM.  Mostre vor fi testate  și 

utilizate pentru spălarea lenjeriei de pat a 
pacienților  țintuiți la pat. Certificat de calitate să 

coincidă cu produsul prezentat.  

  Lotul 2    26000,00 

2 39831200-8 

Spray 

degresant 

(echivalent Cif 

Pover&Shine)  

(750 ml) 

 

 

 

 

 

buc 

365 

Pentru bucătărie, Degresant face parte dintr-o gama 

completă de spray-uri destinată curățeniei în 

profunzime (grăsime întărită). Degresant înlătură 
100% grăsimea întărită de pe orice tip de suprafață, 

protejează împotriva urmelor viitoare și curăță 

eficient murdăria.Pentru petele persistente lăsați 

produsul să acționeze 10-15 minute și ștergeți, 

apoi, cu o lavetă din microfibră. Obține suprafețe 

curate și strălucitoare. Produsul degresează și 
înlătură grăsimea de la primul fâs. 

Destinat curățenie în profunzime (grăsime întărită); 

Suprafețe protejate și strălucitoare; 
Acțiune rapidă; 

Parfum plăcut și de lungă durată 

 

  Lotul 3    2800,00 

3 39831250-3 

Clătitor  de  

rufe  

(4-5 kg) 

kg 200 
In sticle cîte 4-5 kg, miros floral, ocean. Certificat 
de calitate să coincidă cu produsul prezentat. 

 

  Lotul 4    15000,00 

4 

 

 

 

 

39831300-9 

Soluție 

universală 

pentru gresie 

și faianță (5 

litri) 

litri 1000 

Detergentul universal cu o aromă de lămîie lungă 

durată, intensivă și prospătă, înlătură orice fel de 

murdărie și grăsime, lasînd toate suprafețile spălate 
curate și strălăcitoare. Este ideal pentru curățarea 

podelilor chiar și pentru cele delicate cum ar fi 

marmura și ceramica. Uscare rapidă. Nu necesită 
clătire. Ambalat în borcane de 5 litri.  

 

  Lotul 5    1200,00 

5 39813000-4 

Praf pentru 

curățirea 

suprafeților   

OV CLOR  

(500 gr) 

buc 150 

Praf pentru curățarea suprafeților OV CLOR cu 

particule abrasive elimenă petele de grăsîme, 

murdăria, calcarul, săpunul și înălbește suprafeșele. 
Lasă suprafețele fără pete și igienizate, cu un 

parfum prospăt. Ambalat ăn plastic de 500 g.  

Producator Moldova 

 

  Lotul 6    6300,00 

6 
39813000-4 

 

Bingo  gel  

(400 gr) 
buc. 350 

 

In cutii cîte 0,400 gr.  
 

  Lotul 7    3900,00 

7 

39832000-3 Lichid pentru 

veselă (5 kg) 

kg 650 

Detergent de vase concetrat cu PH neutru formulat 

pentru spalarea manual a veselei. Degresează total 
menținînd mîinele  fine și elimenînd mirosurile 

neplăcute, nu conține fosfor cu miros de lamîe. 

Ambolajul în borcane din plastic cîte 5.0 kg. 
Adecvate p/u utilizare în unitățile de alimentație 

public și organizații bugetare. Economic de a 

utilize, are o aroma plăcută, bogat de spumare și se 
limpezește ușor vasul fără urmă. Max dozare 4-

6gr/l 

 

  Lotul 8    3000,00 

8 

39831600-2 Solutie  pentru  

WC  

(1 litru) 

buc 250 

Este un produs pe baza de clor și tensioactivi ce 

îndepartează eficient murdăria, iar datorită 

văscozității aderă la suprafețe timp îndelungat. 
Ambalajul  din plastic de 1 litru. 

 

  Lotul  9   
 2800,00 



9 

39831200-8 Solutie  pentru  

ferestre 

(750 ml) 

buc 200 

 
Solutie universală pentru geamuri, de curățare a 

oglinzilor, sticlei. Pulverizator cu pistol. Soluție 

spumantă  ambalajul  750 ml. 

 

  Lotul 10    2800,00 

10 

39831200-8 Înalbitor 

Belizna  

(1 litru)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

buc 400 In sticle cîte 1.0  litru 

 

Valoarea estimativă totală fără TVA 121400,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admitesau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: de la 01.03.2022 pînă la 31.12.2022, conform 

comenzii. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 21.02.2022-31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 
(indicațidasaunu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică 
(se menționeazărespectiveleacte cu putere de legeșiacte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descriereacriteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare Anexa  7 (Documentația standart) obligătoriu 

2 Declarația pentru ofertă Anexa  8 (Documentația standart) obligătoriu 

3 Propunerea financiară Anexa 23 (Documentația standart) 
obligătoriu 

4 Propunerea tehnică Anexa 22 (Documentația standart) 
spaţiile goale fiind completate cu 

informaţia solicitată 

obligătoriu 

5 
Aviz sanitar, certificate de 

conformitate  

Copie  confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului. 

obligătoriu 

6 Fotografiile, mostra ale produselor 

igienice este necesar de încărcat în 

SIA RSAP 

Pozele să fie cu etichitare vizibiă 

( producător, conținutul, descrierea 

produsului, toate parametre, termen de 

valabilitate, data producerii)  

La necessitate de 

prezentat mostra. 



7 
Certificat de înregistrare a 

întreprinderii sau Extras din Registrul 

de stat 

Copie  confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

obligătoriu 

8 Certificat de atribuire a contului bancar Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

La  solicitare 

9 Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 
Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

obligătoriu 

10 Ultimul raport financiar Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

La  solicitare 

11 
Certificat pentru confirmarea 

capacităţii executării calitative a 

contractului de achiziţie de stat. 

Copie  confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

obligătoriu 

12 Date despre participant Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

obligătoriu 

17. Garanția pentru ofertă - emisă de o bancă comercială (anexa nr. 9), sau Transfer la contul 

Beneficiarul plăţii:  

Garanția de bună execuție a contractului emisă de o bancă comercială (anexa nr. 10),  

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a procedurii 

negociate), după caz_______________________________________ 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________________________________________ 

21. Ofertele se prezintă în valuta : lei MD 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scazut al lotului 

(fără TVA) 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

   

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

- pe: [data] Conform SIA RSAP 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile calendaristice. 

27. Locul deschiderii ofertelor: :   SIA RSAP  achizitii.md 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 



Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de Stat 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ______________________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):_____________________________________________ 

33. Încazulachizițiilorperiodice, calendarul estimat pentrupublicareaanunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________ 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: ___________________________________________ 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__________________ 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunereaelectronică a ofertelorsau a cererilor de 

participare 
Se accepta 

Sistemuldecomenzielectronice Se accepta 

Facturareaelectronică Se accepta 

Plățileelectronice Se accepta 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu 

(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 

 

 

 


		2022-02-01T12:08:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




